青岛市工业和信息化局

[bookmark: _GoBack]青工信字〔2023〕78号

青岛市工业和信息化局
关于开展2023第七届“市长杯”
青岛工业设计大奖赛的通知

各区、市工业和信息化主管部门，各有关企业、单位：
    为汇聚国内外优质设计资源，搭建设计与城市产业协同创新的高端交流平台，培育青岛设计链接国际新动能，激活设计与产业融合发展新跃升，打造设计赋能城市未来新引擎，经研究决定开展2023第七届“市长杯”青岛工业设计大奖赛，有关事项通知如下。
一、活动主题
设计赋能 品牌万象
二、组织机构
主办单位：青岛市工业和信息化局
承办单位：青岛日报报业集团
协办单位：青岛市工业设计协会
清华青岛艺术与科学创新研究院
三、奖项设置
大奖赛分为产品组、概念组两个组别。产品组以企业为主，所报产品需为近两年内上市的产品；概念组以在青设计师（含在青高校师生）为主，所报作品需为近两年内设计的概念作品。
（一）产品组。设立“市长杯”青岛工业设计大赛金奖、银奖、铜奖，预计50个，由组委会分别颁发奖杯和证书。奖杯颁发给获奖作品的参赛申报者；证书分别颁发给获奖作品应用单位、设计机构和设计人员（原则上不超过5人）。对其他入围终评的作品颁发入围奖纪念证书。
（二）概念组。设立设计师“未来之星”奖30名，颁发“未来之星”获奖证书。
四、参赛领域
（一）产业装备类
聚焦传统装备制造升级以及新兴产业所需的产品设计。包含工业装备、建筑装备、农林装备、机械工具、办公设备、运输装备、防护装备、工业机器人等领域产品与服务。
（二）交通工具类
便捷、智慧的出行交通产品设计。包含城市功能服务型车辆、车路协同车辆、高铁动车、无人载具和机器人、汽车、飞行器、代步工具和设施、水上水下交通工具等领域产品与服务。
（三）家居生活类
家居生活及相关产品设计。包含生活家具、家用电器、厨房卫浴、家居家饰、老年用品、儿童友好用品、母婴用品、玩具乐器等领域产品与服务。
（四）文创手造类
以文化为元素、融合传统手造的文化创意产品设计。包含地域文化礼品、文教用品、时尚服饰及饰品、工艺品、器物器皿等领域产品与服务。
（五）城市更新类
基于城市更新的各类服务设施设计。包含城市公共照明、导视标识、共享设施、信息服务设施、卫生设施、安全设施、休闲娱乐设施、艺术景观、路桥园林等领域产品与服务。
（六）数字技术类
基于数字化和信息网络等形式提供的服务与产品。包含云计算、大数据、人工智能、区块链、混合现实、智慧城市等领域的系统或交互或用户体验设计。
（七）品牌传播类
具有创新性和交互性的企业品牌传播设计。包含企业标识、品牌设计、展示设计、包装设计、动漫动画、平面广告媒体等领域产品与服务。
五、参赛资格和要求
　　（一）青岛市内注册的工业企业，工业设计相关企业、机构和服务平台等；青岛市内院校（包括普通高等院校、职业院校）工业设计及相关专业师生；青岛市从事工业设计及相关专业的社会团体、团队及个人。申报者一般是参赛作品的设计者，也可以是设计者与应用者联合，或应用者与设计者联合。设计者应当是在青岛市注册的企业，或在青设计师（含在青高校师生）。应用者应当是独立法人，不限地域。
（二）参赛作品首次实际应用时间不早于2022年1月1日
（三）同一申报者的参赛作品数量不超过5件。
（四）已获得国内省部级以上设计奖项或国际设计奖项的作品不再参赛，可以直接免费参加展览。
（五）请申报者按时间要求填报参赛报名表（登陆工作网站有关栏目进行填报），并提供有关材料。
六、时间安排
（一）作品征集。2023年11月1日-11月12日，通过线上提交的方式，申请参赛。
（二）作品初评和终评。2023年11月13日-11月23日，评审专家工作组评出金奖、银奖、铜奖共50个产品和30个“未来之星”奖作品，每个阶段向社会公示。
（三）颁奖推广。举行颁奖仪式，举办展览展示、主题推广等工作。利用各类媒体对大赛获奖作品、单位、项目和设计者进行深度报道，提升青岛工业设计影响力。
七、有关要求和申报方式
1.组织发动。请各区级主管部门，相关高校、行业组织、园区、集团企业广泛发动本区域、行业、系统内单位积极申报，并鼓励为申报单位填写推荐意见。
2.线上提交。请申报单位登录观海新闻客户端在线填报，于2023年11月12日前完成提交。（网址：https://qdsjyx.hd.an.guanhai.com.cn/）。
联系电话：13406806395  85911249

青岛市工业和信息化局
2023年11月1日

青岛市工业和信息化局办公室　　        2023年11月1日印发
 编号：□□□□□□□□□□□

2023“市长杯”青岛工业设计大奖赛
申报书

申报单位/个人（盖公章或个人签字）:
推荐单位（盖公章）:
申报作品名称:
申报组别:    □ A.产品组           □ B.概念组
填表日期：        年          月         日

填 写 要 求
1．本申报表须认真如实填写。表内项目无相关内容的，应填写“无”。个别项目填写不下时，可进行扩展。
2．封面除右上角序号一栏，其余内容由申报单位填写，并在指定位置盖章确认。
3．请区级主管部门填写推荐意见并盖章。
4．线上提交。申报网站：观海新闻客户端（https://qdsjyx.hd.an.guanhai.com.cn/，资料打包上传），截止时间：2023年11月12日
联系人：科技处 85911216
青岛日报报业集团 李璐 13406806395

承诺书

本人（承诺人）充分知晓2023“市长杯”青岛工业设计大奖赛参赛规则并对大赛组委会作出如下承诺:
    一、参赛作品符合社会主义核心价值观，承诺人遵循公平、公正、公开原则，不以任何手段、方式干扰大赛评审工作。
二、承诺人保证，其参加2023“市长杯”青岛工业设计大奖赛而提交的参赛作品是由承诺人在规定时间内独立完成的，承诺人对参赛作品拥有充分、完全、排他的著作权。
三、如因承诺人伪造、抄袭、篡改等侵权行为导致任何第三方的索赔、诉讼或仲裁等要求，由承诺人举证并承担相应的法律责任。
四、承诺人自参赛作品提交之日起，到获奖作品展示结束之日止，即视为许可组委会对参赛作品无偿拥有不以商业运营为目的的推荐、展览、发布等使用权利。

承诺人（法人或个人）签字或盖章：
      年　　月　　日

表1：基本情况
	所属区市

	推荐单位

	申报单位类别
	□企业工业设计中心                            □高等院校
□企事业单位                                  □设计机构
□社会团体                                    □个    人

	单位申报信息栏
	个人申报信息栏

	单位名称

	姓    名

	社会统一信用代码

	身份证号

	地    址

	地    址

	邮    编

	邮    编

	主创设计者姓名

	联系人姓名

	主创者身份证号

	电话/手机

	主创者电话/手机

	邮    箱

	其他设计人
	限填4人

	联系人姓名

	联系人电话/手机

	联系人邮箱

	单位或个人简介（限300字）

	单位简介：基本情况、经济效益情况、创新平台建设情况、取得工业设计方面的业绩、未来发展目标。
个人简介：基本情况、专业背景、取得工业设计方面的业绩、未来发展目标。

注：可另加附页

表2：验证材料
	应提供以下复印件及其他验证材料复印件

	*单位申报张贴处

营业执照复印件（盖章）

参赛产品实际应用证明（销售合同、项目委托设计服务协议、销售单据、纳税发票等）、其他证明文件（盖章）

	*主创者申报张贴处

身份证
（信息面）

	*学生申报张贴处

学生证
（信息面）

	*申报产品（作品）所涉及的知识产权、获奖、荣誉等内容的复印件。

注：可另加附页
表3：作品情况
	作品名称

	作品类别
	□产业装备        □交通工具      □居家生活
□文创手造        □城市更新      □数字技术
□品牌传播

	已申请专利
	□是    □否
	已版权登记
	□是  □否

	所 有 权
	  □单位  □个人
	上市或完成日期
	年     月     日

	参赛作品
设计实施情况
	（参赛作品设计立项背景、实施进度、设计团队及知识产权等）

	参赛作品
设计特点说明

	（主要围绕申报单项奖的主要设计特点进行文字说明，也可介绍其他单项奖方面的特点。分别介绍参赛作品的行业先导性、创新性、实用性、美学效果、人机工学、品质、环保性等方面。）

	参赛作品
实际应用情况
	(说明参赛作品近两年的销售量并与以往同类产品做比较，在销售收入、利润、市场占有率等方面情况，以及对公司发展和品牌塑造发挥的作用。)

备注：
1.表中括号内蓝色文字请正式打印提交前，务必删除。
2.作品情况，除文字说明外，还应提供参赛产品（作品）图片，电子文件应提供作品的最佳效果图竖版1张、A4幅面、竖版、JPG格式，还应包含主视图、左视图、俯视图、后视图、右视图、仰视图、立视图、尺寸为6寸152*102mm、JPG格式，分辨率在300dpi以上。

— 4 —

— 5 —